МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 8 июня 2018 года N 250

Об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания Челябинской области

На основании Федерального закона от 5 декабря 2017 г. N 392-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной

и решения Общественной палаты Челябинской области от 12.04.2018 N 3/18-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ Министерства социальных отношений Челябинской области от 01.12.2014 N 643 "Об организации работы по проведению в системе социальной защиты населения Челябинской области независимой оценки качества работы учреждений социального обслуживания».

2. Утвердить состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания Челябинской области (Приложение).

3. Заместителю начальника отдела организации социального обслуживания населения (Голубцова Е.А.) опубликовать настоящий приказ и состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания Челябинской области на официальном сайте Министерства социальных отношений Челябинской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра социальных отношений Челябинской области Т.С. Ильину.

Министр социальных отношений
Челябинской области
Т.Е.НИКИТИНА
Приложение N 1. Состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания Челябинской области

Приложение N 1
к приказу
Министерства социальных отношений
Челябинской области
от 8 июня 2018 г. N 250

	Члены Общественного совета:

	1. Киселев
Леонид Николаевич
	-
	Председатель Совета Челябинского областного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов "БОЕВОЕ БРАТСТВО" (по согласованию);

	2. Коробейников
Евгений Сергеевич
	-
	Председатель Челябинской областной общественной организации "Правовой центр защиты населения "Социальная инициатива", член Общественной палаты Челябинской области (по согласованию);

	3. Маляр
Кира Владимировна
	-
	Президент Благотворительного фонда паллиативной помощи "Пеликан" (по согласованию);

	4. Скворцов
Вячеслав Николаевич
	-
	Председатель Челябинского областного отделения Общероссийского общественного благотворительного фонда "Российский детский фонд", член Общественной палаты Челябинской области (по согласованию);

	5. Фищева
Татьяна Михайловна
	-
	Председатель объединенной организации Профсоюза работников учреждений Министерства социальных отношений Челябинской области (по согласованию);

	6. Шерина
Вера Петровна
	-
	Заместитель Председателя Челябинского регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийское общество глухих" (по согласованию)

Приложение N 2. Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания Челябинской области

Приложение N 2
к приказу
Министерства социальных отношений
Челябинской области
от 8 июня 2018 г. N 250
I. Общие положения

1. Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания (далее - Общественный совет) создается при Министерстве социальных отношений Челябинской области (далее - Министерство) и является постоянно действующим совещательно-консультативным органом общественного контроля.

2. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, проживающих на территории Челябинской области (далее - граждан), общественных объединений, некоммерческих организаций с Министерством по вопросам проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания (далее - независимая оценка качества).

3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется, рмативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области, а также настоящим Положением.

4. Состав Общественного совета формируется Общественной палатой Челябинской области.

5. Деятельность Общественного совета основывается на принципах равенства и плюрализма мнений, свободного, открытого, гласного обсуждения и коллективного решения вопросов.
II. Основные задачи Общественного совета

6. Общественный совет:

определяет перечни организаций социального обслуживания, в отношении которых проводится независимая оценка;

принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов государственных контрактов, заключаемых Министерством с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями социального обслуживания (далее - оператор);

с учетом информации, представленной оператором, формирует результаты независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания;

представляет в Министерство результаты независимой оценки качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания, а также предложения об улучшении качества их деятельности.
III. Права Общественного совета

7. Общественный совет имеет право:

приглашать на заседания Общественного совета представителей Министерства, организаций социального обслуживания, общественных и иных организаций;

запрашивать у Министерства информацию, необходимую для работы Общественного совета;

направлять в Министерство решения (предложения) по итогам проведения независимой оценки.
IV. Порядок формирования Общественного совета

8. С целью формирования Общественного совета Министерство направляет в Общественную палату Челябинской области соответствующее обращение.

9. Общественная палата Челябинской области на основании обращения Министерства не позднее чем в месячный срок со дня получения указанного обращения формирует Общественный совет из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных объединений инвалидов, общественных организаций ветеранов.

10. По итогам формирования Общественного совета Общественная палата Челябинской области информирует Министерство о составе Общественного совета.

11. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года. При формировании Общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

12. Число членов Общественного совета не может быть менее чем пять человек.

13. В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере социального обслуживания, а также руководители (их заместители) и работники организаций социального обслуживания.

14. Общественный совет может привлекать к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере социального обслуживания, Общественной палаты Челябинской области для обсуждения и формирования результатов независимой оценки.

15. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах, безвозмездно, и не дает членам Общественного совета каких-либо привилегий или дополнительных прав.

16. Член Общественного совета может добровольно выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.

17. На организационном заседании Общественного совета открытым голосованием избирается председатель и заместитель Общественного совета.

18. Положение об Общественном совете утверждается приказом Министерства.
V. Структура и порядок работы Общественного совета

19. Структура Общественного совета включает председателя Общественного совета, заместителя председателя Общественного совета, секретаря Общественного совета, членов Общественного совета.

20. Общественный совет в целях реализации возложенных на него задач может создавать экспертные группы (комитеты, комиссии).

21. Председатель Общественного совета избирается на первом заседании Общественного совета большинством голосов присутствующих на заседании.

22. Председатель Общественного совета:

определяет приоритетные направления деятельности Общественного совета;

организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

формирует и утверждает план работы Общественного совета, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета на основе предложений членов Общественного совета;

подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета;

взаимодействует с Министерством и другими ведомствами (организациями) по вопросам реализации решений Общественного совета.

23. По предложению председателя Общественного совета избирается заместитель председателя Общественного совета большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета.

24. Заместитель председателя Общественного совета:

по поручению председателя Общественного совета готовит и проводит заседания Общественного совета;

обеспечивает коллективное обсуждение вопросов, внесенных на рассмотрение Общественного совета.

25. Члены Общественного совета имеют право:

вносить предложения в план работы Общественного совета и по формированию повестки заседания Общественного совета;

участвовать в мероприятиях, проводимых Общественным советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

знакомиться с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и замечания по протоколу заседания Общественного совета;

предлагать кандидатуры экспертов для участия в работе Общественного совета;

выйти из состава Общественного совета по собственному желанию.

26. Члены Общественного совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и при голосовании.

27. Члены Общественного совета должны лично участвовать в заседаниях Общественного совета.

28. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год.

29. План работы Общественного совета утверждается председателем Общественного совета и согласовывается с Министром социальных отношений Челябинской области.

30. Основными формами деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал.

31. По решению председателя Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание.

32. Председатель Общественного совета принимает решение, в случае необходимости, о проведении заочного заседания Общественного совета, решения которого принимаются путем опроса его членов.

33. Решение Общественного совета считается принятым, если за него проголосовало большинство от общего числа членов Общественного совета, присутствующих на заседании или принявших участие в заочном голосовании.

34. При равенстве голосов председатель Общественного совета имеет право решающего голоса.

35. Члены Общественного совета не вправе передавать свой голос кому бы то ни было.

36. Министр социальных отношений Челябинской области, а также заместители Министра социальных отношений Челябинской области, иные сотрудники Министерства вправе принимать участие в работе Общественного совета. Иные заинтересованные лица могут принимать участие в работе Общественного совета по согласованию с председателем Общественного совета.

37. Решения Общественного совета оформляются протоколом, который подписывает председатель Общественного совета или его заместитель, председательствующий на заседании.

38. Протоколы Общественного совета размещаются на официальном сайте Министерства.

39. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется Министерством.

40. Информация о дате, времени и месте проведения заседания Общественного совета доводится до сведения членов Общественного совета сотрудником Министерства, уполномоченным Министром социальных отношений Челябинской области на выполнение функций секретаря Общественного совета.